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Kære Peter Bjerregaard, MB 
 
På vegne af vicedirektør Peter Højer, Mobilitet, Klimatilpasning og Byvedligehold, fremsendes hermed 
svar på dine spørgsmål stillet den 14. januar 2022, vedrørende luftdirektivets bestemmelser. 
 
 
Med venlig hilsen  

Camilla Kuhlmann Dam 
Administrativ medarbejder 
Afdelingssekretariatet 
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Teknik- og Miljøforvaltningen 

TMF MKB Sekretariat (5945)  

Notat   
Til Teknik- og Miljøudvalget   

 
Besvarelse af spørgsmål vedrørende luftdirektivets 
bestemmelser 

Medlem af Borgerrepræsentationen Peter Bjerregaard (C) har 14. 

januar 2022 stillet opfølgende spørgsmål til Teknik- og 

Miljøforvaltningens besvarelse af hans henvendelse fra 5. januar 

vedrørende placering af Københavns Kommunes luftmålestationer. 

 

Spørgsmål 

”Det lader til at forvaltningen fejlfortolker luftkvalitetsdirektivets 

bestemmelser. En medlemsstat er forpligtet til at sikre, at de faste 

grænseværdierne overholdes, hvilket følgeligt indebærer en korrekt 

måling af de steder, hvor luftforureningen forventeligt er højest. […] 

Prøvetagningssteder med sundhedsbeskyttelsesformål anbringes 

således, at der kan opnås oplysninger om følgende: "de steder i zoner 

eller bymæssige områder, hvor befolkningen antages at blive direkte 

eller indirekte eksponeret for de største koncentrationer i løbet af et 

tidsrum, som er signifikant i forhold til grænseværdiernes midlingstid" 

(kilde: https://eur-lex.europa.eu/legal-

content/DA/TXT/?uri=CELEX:62017CJ0723).  

Derfor er det også iøjnefaldende og bekymrende, at det påpeges, at "de 

fem luftmålestationer er ikke placeret på de fem mest forurenede 

vejstrækninger i København". […] Jeg vil meget gerne høre om 

vicedirektør Peter Højer deler denne vurdering”. 

 

Svar 

Forvaltningen beklager, hvis det seneste svar har skabt forvirring. Det er 

korrekt forstået, at de fem luftmålestationer ikke er placeret på de fem 

mest forurenede vejstrækninger i København, da det ikke er en del af 

luftdirektivets bestemmelser.  

 

Luftmålestationerne er placeret i områder med høj luftforurening, og 

hvor der også færdes mange mennesker, for netop at kunne leve op til 

kravene i luftdirektivet (bilag III, afsnit B), som du også referer til. Heraf 

fremgår det, at luftmålestationerne opsættes, så ”der kan opnås 

oplysninger om de steder i zoner eller bymæssige områder, hvor 

befolkningen antages at blive direkte eller indirekte eksponeret for de 

største koncentrationer i løbet af et tidsrum, som er signifikant i forhold 

til grænseværdiernes midlingstid". (Midlingstid er grænseværdierne 

udtrykt som en middelværdi over et længere tidsrum, fx midlingstid pr. 

år, pr. døgn eller time.)  
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Virksomheden FORCE Technology, der har opsat målestationerne, 

vurderer som nævnt, at målestationer lever op til luftdirektivets 

bestemmelser om målemetode og placering. 

 

Teknik- og Miljøudvalget blev 10. juni 2020 orienteret om kriterierne for 

placering af målestationerne samt om de konkrete placeringer, jf. 

vedlagte bilag. Kriterierne for placering af de fem luftmålestationer 

sikrer, at data fra målingerne giver Københavns Kommune et bedre og 

mere retvisende billede af luftforureningen end tidligere, og dermed 

også et bedre grundlag for at vurdere de sundhedsskadelige effekter af 

denne. Af bilaget og det seneste svar til dig fremgår det også, hvordan 

kriterierne er opfyldt for de enkelte målestationer. 

 

Kriterierne er:  

• Mest mulig viden om luftforurening fra vejtrafik.  

• Mest mulig viden om luftforurening fra brændeovne.  

• Mere viden om luftforurening, hvor flest mennesker færdes i 

København, og hvor det må formodes, at man bliver udsat for 

luftforurening.  

• Mest mulig viden om luftforurening for steder, hvor der er tæt 

beboelse og flere institutioner. 

 

Nationalt Center for Miljø og Energi (DCE), som overvåger luftkvaliteten 

i Danmark for Miljøstyrelsen, udarbejder modelberegninger af 

luftkvaliteten. Ifølge modelberegningerne for 2019 står fire af 

luftmålestationerne på nogle af de mest forurenede vejstrækninger i 

København set i forhold til koncentrationer med kvælstofdioxid. 

Målestationerne er placeret, så målingerne er repræsentative for 

området. 

• Målestation 1: Krügersgade, står lige op til Åboulevard, som er 

7.-8. mest forurenede gade i København.  

• Målestation 2: Søtorvet, står lige ved Nørre Søgade, som er 11. 

mest forurenede gade i København. 

• Målestation 3: Folehaven, som er 57. mest forurenede gade i 

København. 

• Målestation 4: Hillerødgade, som er 66. mest forurenede gade i 

København 

 

Den sidste målestation står på hjørnet af Backersvej og Formosavej i et 

boligområde med mange brændeovne. Den er placeret for at 

imødekomme kriteriet om ”mest mulig viden om luftforurening fra 

brændeovne.  

 

Det kan desuden oplyses, at Miljøstyrelsens målestationer på gadeplan i 

Københavns Kommune er placeret på henholdsvis H. C. Andersens 

Boulevard og på Jagtvej, som ifølge modelberegningerne er 

henholdsvis den 2. og den 31. mest forurenede gade i København.  

 

Svaret er offentligt tilgængeligt på kk.dk/artikel/spørgsmål-til-teknik-

og-miljøudvalget. 

 

Peter Højer 

Vicedirektør 
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